

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 366
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 4-50

Tytułowa 1 złoży

Zagranicę 8 złotych

Wychodzi co miesiąc

Wychodzi co miesiąc z wyjątkiem październik i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.870

Trzy zarzuty

W wywiadzie swoim marszałek Piłsudski podniósł trzy zarzuty, trzy oskarżenia.

Pierwsze odnośnie do bezsilny prezydenta Rzeczypospolitej, drugi co do nadmiernego przeciążenia premiera, trzecie przeciw działalności Sejmu Polska, jako młoda demokracja, musi w swych urządzeniach stosować się do starszych przykładów. — Jakże wyglądał stosunki w państwach, na których powinnością my się wzorować?

1. Weźmy dla porównania trzy państwa w Europie: monarchię angielską i republikę francuską i niemiecką.

W Anglii panuje król, ale panuje tak, że ma niewiele, a raczej nie do gadania. Armia jest królewska, flota królewska, sprawiedliwość wymierza się w imieniu króla, ale w zasadzie i w rzeczywistości król jest figurantem uposażonym w mniejszą władzę, niż np. nasz prezydent. Król angielski nie może nawet (a nasz prezydent może) mianować i usuwać ministrów wedle swej woli, tylko musi powierzyć utworzenie rządu mężowi zaufania większości parlamentarnej, który bierze sobie współpracowników. O pozostaniu się upatrujeniu rządu rozstrzyga wyłącznie i jedynie naród w wyborach. Król angielski, mimo swej bezwładności, nie musi jednak być zerem bez własnego zdania. Zależy to od indywidualności — taką np. był poprzedni król Edward VII, który potrafił nakłonić swych ministrów do prowadzenia polityki zagranicznej wedle jego recepty. — Od osoby więc zależy, nie od martwej litery, czy głowa państwa potrafi wyrobić sobie wpływ.

We Francji prezydent nie ma absolutnie żadnych praw i rola jego jest wyłącznie reprezentacyjna tak dalece, że nawet jego przemówienia wygłoszone przy banalnych okolicznościach (odsłonięcie pomnika itp.) podlegają ingerencji Rady ministrów, która je układa. To, co miedowano widzieliśmy na scenie teatru im. J. Słowackiego (w „Królu” Flersa) jest zupełnie zgodne z prawdą: o mianowaniu nowego ministra prezydent dowiaduje się mimochodem na szarym końcu wszystkich listy. To też nie wszystkie indywidualności znoszą takie bezczyste życie. Np. Deschanel, czynny poprzednio przez tyle lat, jako marszałek Izby deputowanych, — po roku swęj prezydentury zarządził. Obecna Konstytucja francuska trwa już przeszło 50 lat, a jeszcze nikt we Francji nie odezwał się za rozszerzeniem władzy prezydenta.

W Niemczech, republika powojennej, prezydent opera się na większym niż u nas autorytecie, gdyż wybiera go cały naród, nie zaś kilkuset posłów i senatorów. W ciągu dziejów przesyłał dla swego strasznego Niemcy miały dwóch prezydentów: social'iste Eberta i generała - monarchistę Hindenburga. Żaden z nich w myśl konstytucji wejmarskiej nie ma wpływu na politykę kraju i rząd musi dobierać wedle stosunków w parlamencie: nie może rządu zwołać bez wotum parlamentu itd. A przeciw Hindenburgu, gdyby chciał, mógłby na podsta-

Jakie projekty ustaw PPS przygotowuje na sesję jesienną Sejmu?

Zgodnie z uchwałą Związku Parlamentarnego Polskich Socjalistów powzięta na ostatnim posiedzeniu plenarnem, poszczególni posłowie opracują wspólnie z szeregiem towarzyszy fachowców następujące projekty ustaw, które ZPPS wnieśli na jesieni do łaski marszałkowskiej.

- 1) ustawę o nowelizacji reformy rolnej w kierunku przyspieszenia jej wykonania oraz większego uwzględnienia potrzeb proletariatu rolnego, bezrolnych i małorolnych oraz interesów ludności miast a także usunięcia „kruczków prawnych” różnego rodzaju, istniejących dzisiaj wykonanie reformy;
- 2) ustawy o samorządzie gminnym, powiatowym i wojewódzkim oraz ustawę przejściową, rozstrzegającą ordynację wyborczą do samorządów Kongresówki na Malopolskie aż do czasu, zanim ustawy zasadnicze, ogólnie zostaną uchwalone;
- 3) ustawę, podnoszącą wywyż t. zw. minimum zarobków, wolnych od podatku dochodowego, zgodnie ze spadkiem wartości pieniądza i wzrostem kosztów utrzymania od ciwili, kiedy ustawy dotychczas obowiązująca była uchwalona;
- 4) ustawę o organizacji kartelów w przemyśle

i o nadzorze państwowym nad nimi, by ukłócić spekulacyjne „kartelizowanie się” kapitału w różnych gałęziach przemysłu;

5) ustawę o autonomii terytorialnej dla ziem Rzeczypospolitej o większości ukraińskiej i ustawę o uniwersytecie ukraińskim we Lwowie.

Wymieniamy te projekty ustaw, prace nad którymi posunęły się już znacznie naprzód.

Zagadnienie główne — nie wspomnieliśmy w wyliczeniu powyższym — to organizacja kontroli nad produkcją.

Wymagać ona będzie zapewne szeregu ustaw szczegółowych; ZPPS wnoszą zamierza się stopniowo w miarę ukończenia.

Specjalna komisja ZPPS przestuduje wszystkie dekrety prezydenta Rzeczypospolitej, wydane w okresie między rozwiązaniem poprzedniego a zwołaniem obecnego Sejmu. Złoty omni sprawozdanie i wnioski plenarnemu posiedzeniu w przedmiotu jesiennego sesji parlamentarnej.

Posłowie socjaliści na zgromadzeniach publicznych w ciągu miesięcy letnich poruszają wmiłi bezwartunkowo sprawę ubezpieczeń na starość.

Zgon wojewody Młodzianowskiego

Krynica, 5 lipca (PAP). W dniu wczorajszym w godzinach wczesnych zmarł tu na zapalenie płuc wojewoda pomorski Kazimierz Młodzianowski.

Wojewoda pomorski generał Kazimierz Młodzianowski, z zawodu artysta-malarz, w latach przedwojennych brał żywy udział w ruchu niepodległościowym i należał do Związku Strzeleckiego. Woje światową przeżył w legionach, w Polsce, w pierwszych latach niepodległości objął

w randze pułkownika stanowisko dyrektora warszawskiej szkoły podchorążych. Mianowany następnie generałem, objął stanowisko wojewody pomorskiego. Po przewrocie majowym piastował w pierwszym gabinecie p. Barla urząd ministra spraw wewnętrznych. Po rekonstrukcji gabinetu w październiku 1926, objął stanowisko wojewody pomorskiego. W ostatnich dniach zapadła na Radzie ministrów decyzja powierzenia gen. Młodzianowskiemu kierownictwa województwa warszawskiego.

wle swej olbrzymiej popularności rozszerzyć, jeżeli nie prawie, to faktycznie, swą władzę. Nie robi tego jednakże ani on, ani nikt inny w jego imieniu: szanuje konstytucję obowiązującą.

II.

A teraz druga sprawa: przeciążenie prezydenta ministrów. Na każdym urządzie dana indywidualność w tych rozmiarach pracuje, w jakich potrafi się wzdździć. Odcieżdziej premier ma większy niż u nas zakres działania. Np. w Anglii król mianuje tylko premiera, ten sobie dobiera współpracowników, których zażyłość od premiera wskazuje już ich tytuł urzędowy: nie są oni ministrami, lecz tylko sekretarzami stanu. Co za wrazenie wywarła w ubiegłym roku wiadomość, że premier nadał sekretarzowi stanu spraw zagranicznych Chamberlainowi samodzielność w kierowaniu jego resortem! Dotychczas premier był wszystkim; np. Lloyd George i MacDonald byli własnymi ministrami spraw zagranicznych, jeździł na konferencje międzynarodowe, brał udział w sesjach Ligi narodów — żaden nie skarzył się na przeciążenie, na „miażdżenie podziękowań”; unieśli się urzędzić.

Weźmy nowoczesne, jak Polska, państwo: Prusy. Tam Sejm wybiera tylko prezydenta ministrów, który jest zarazem prezydentem państwa. Ten to premier sam mianuje ministrów i naturalnie dobiera sobie takich, za których nie musiałby pracować. A premier prus-

ki — obecnie socjalista Braun — nie ogranicza się do pracy biurowej: spędza dni całe w Sejmie, jeździ po kraju, wygłasza mowy itd. A nikt go do tej „katorgi” nie zmusza i jest on na tyle rozsądny, że nie bierze na siebie ciężaru, któremuby nie poddał, tj. nie porusza się na kierowanie kilku ministerstwami i na wtarcanie się do innych.

My w h. zaborze austriackim pamiętamy dawnych premierów austriackich, którzy obok premierostwa piastowali często tekę spraw wewnętrznych, np. Koerber jeszcze tekę sprawiedliwości, gdzie przed każdym głosowaniem trzeba było prowadzić długie i zmudne rokowania ze stronictwami, a w dodatku każdego dnia być u cesarza z raportem. U nas premier Sejmem się nie zajmował, raportów nikomu nie składał...

III.

Trzecia sprawa — najcięższa: najboleśniejsza: atak na Sejm w słowach, których nigdy i nikt tak drastycznie publicznie nie wypowiedział, bo co innego dać unust swej żłoci w pamiętniku, który się ogłasza po śmierci autora. W tym wypadku nie był to żłok atak na Sejm ten czy inny, ale ta instytucja, na przedstawicielstwo narodu. Wedle zasady konstytucyjnej naród jest jedynym źródłem władzy, a naród wypowiedział się przez swych posłów: przez Sejm. Innego źródła władzy w republikań — w państwie konstytucyjnym wogóle — niema i być nie może.

POSEL JAN STAŃCZYK

Bezłitość żerowisko kapitalistów i komunistów nadzdy górników

Wyjątkowo ciężkie połączenie przemysłu węgłowego na rynkach światowych, spowodowane stałym wzrostem wydobycia z jednej, a stopniowym kurczeniem się rynku z drugiej strony, wytwarza idealne warunki dla wyższych górników przez baronów węglowych i dla wprost zbiorczej demagogii komunistów.

Wskutek bezplanowej i chaotycznej gospodarki eksploatacyjnej i handlowej, zaprowadzaniu wyrynkowanej wprost racjonalizacji pracy, bez względu na możliwość zbytu coraz to większej produkcji na nieuczłoniwymi rynkami, prowadzi kapitaliści węglowi wszystkich krajów nieubłążając walce konkurencyjnej między sobą o rynku zbytu. Aby pokonać przedwójka starają się kapitaliści poszczególnych krajów zwłaszcza angielski i polscy sprzedawać swój węgiel na rynkach zagranicznych no możliwe niskich cenach. Straty zaś odbijają sobie z podwójnym zyskiem przez: skupowanie cen węgla na rynkach wewnętrznych, obniżaniem płac robotniczych, przedłużaniem czasu pracy, redukowaniem liczby robotników i napędzaniem groźbą wzywaniem z pracy pozostałych robotników do wzrastającego przy pracy, aż do zupełnego wyczerpania i fizycznego wyemancypowania robotników.

Rezultatem tego rodzaju obłąkanej gospodarki eksploatacyjnej i handlowej jest kryzys, bezrobocie i niedza. Walka o zmianę tych okropnych warunków jest nieustannie ciężka i trudna. Bóciem niu może ona się ograniczyć tylko do walki o płacę, lecz musi się toczyć przewidywaniem o skutki owego chłonu w gospodarce węglowej, o wielką konkurencję, następstwem której se niskie płace, bezrobocie i stała niepewność pracy. Walka ta jest też trudniejsza, że problem zaprowadzenia jakiegolś ludu w gospodarce węglowej, nie jest problemem jednego kraju, lecz problemem międzynarodowym i musi być rozwiązany w skali międzynarodowej.

Centralny Związek Górników zdając sobie doskonale sprawę z trudności walki o zmianę tych warunków pracy i płacy robotników w zderzeniu, ale przedewszystkiem walki o ograniczenie samowoli kapitalistów w dziedzinie produkcji i handlu węglem, nawoływał stale robotników do stworzenia silnego Związku Górników, który oparty o liczącą się i solidarną robotników mógłby podjąć zwycięski bój z całą samowolą kapitalistów i tym sposobem usunąć kwestię, które w postaci niskich płac, bezrobocia, nadmiernego przeciążenia pracy, dotykają stale górników. Kierowniczo naszego Związku na wszystkich konferencjach, zgładach, posiedzeniach zarządu, podejmowało uchwały wskazujące górnikom przyczyny zła i nawoływanie do stworzenia silnej organizacji celem rozpoczęcia skutecznej walki z samym złem i jego następstwami. Niesłody komunistów i ich sługi stanowią z kapitalistami równi wszyscy, aby przez zranienie na kierownictwo Związku kłamliwych a ohydnych w treści o-

szereżstwu poderwać załapano do ciała związkowych, a zatem i samemu Związkowi.

Wszelkie wysiłki podejmowane przez ciała kierownicze Związku naszego zmierzające do zorganizowania górników i poprawy ich losu, spotykały się z parokształtnym wścieklej nagonki komunistów. Wzrosłe kiedy im się udało odcignąć nieświadomione masy Od Związku, przyszły do głosu kapitaliści. Widząc, że komuniści rozbijają z równą zaciekłością, każdą akcją zarobkową, powodując ją przy tym, że kapitaliści i robotnicy na całego. Następstwem wypadków w Zagłębiu Dąbrowskiem, uzale wpływy komunistyczne są najbliższymi, samie zbiorowa i zażądał obniżki płac.

Związek Górników, widząc, jak jego wysiłki są paraliżowane przez agitację komunistów, uchwilił się do zawierania umowy i walki o płace, pozostawiając komunistom wolne pole działania. Kierownictwo Związku miało prawo uważać, że komuniści, którzy wkrótce, którzy oskarżyli przywódców stale o zdradę wezmą ster walki o interesy robotników w swoje ręce, gdy piętnowani przez nich „zdradziwcze przywódcy” staną na uboczu. Czekaliśmy przez 3 miesiące. Przez 3 miesiące nie było umowy, kapitaliści robili, co chcieli, a komuniści, mimo że odnieśli przy wyborach do Sejnu w Zagłębiu Dąbrowskiem zwycięstwo, siedzieli cicho jak myśz pod młotem. Od czasu do czasu jakiś tam komunistyczny Gawron zakrzękał że Związek nie to robi ale samymi komuniści kłopot do załatwienia plac i umowy nie kwapił. Dopiero kiedy kierownictwo Związku widząc jak kapitaliści beczalnie hulają, a robotnicy stale się coraz nieznośniejsza, a komuniści ani rusz nie chcą się zabrać do skóry kapitalistów, zwołano Zjazd delegatów wszystkich 3-uch Zagłębiu węglowych do Katowic i zadano im wola wszystkich delegatów postawić o rozuczące akcje o podwyższenie płac. Komuniści wyszli z zakamarków ukryć i rozpozceli jawnie zdradzieckie robota rozbijając jednolicie robotników. Bo czyż nie jest najpodłością zdradą interesów robotniczych gdy w chwili kiedy odpowiedzialni delegaci wszystkich Zagłebii ustalili plan i taktykę postępowania w walce o poprawę bytu stątkubudzielcem tysięcy górników, grupka zbiorowitarskich wachów proponuje stralk w jednym Związku węglowom? Stralk przed wywołaniem którego okazuje się w cynkizy sposób robotników. że jest on proklamowany w porozumieniu ze Związkiem i że wybuchne we wszystkich Zagłebiach — ba! w całej Polsce. Na ten rodzaj krok może się zdobyć tylko zły i przewrotny człowiek, lub jakiś bezgranicznie głupi, w rodzaju Gawronów. Cynizm tego kroku jest jaskrawszy aż do niewyobrażalności. Komuniści robotników do stralku nie postavili ani przemysłowcom ani rzadzów żadnych żądań.

Proklamowanie tego głupiego, kompromitującego netylko komunistów, ale i robotników wódze, stralku da się wyłtomczyć tylko jednym lody-

nym wzgledem — chęcią rozbitcia tej akcji, która Związek poważnie zaczął i chęcią z korzyścią dla robotników zakończyć. Ale jeżeli taki względ dozydował a komunistów prz wywołaniu lekkiego myśdłego stralku, to czy nie jest to jeszcze jednym potwierdzeniem, że jedyną treścią ich byłu jest walka z klasową organizacją i jej poczynymanię? Istotnie kapitaliści winni być wysocze wdzieczni komunistom za pomoc z którą im zawsze w nore przychodzą...

Teraz kiedy całej akcji, która prowadzi Związek, zaskadzili, natarli robotników na straly i kompromitacje, napewno wydadzą komuniści odeszle, lub jakiś Gawron ogłosi robotnikom że byłiby wygrali stralk, gdyby Związek postuchiał przy bliższej komisji. Bławić mimo tego, że Związkowi i swolich nieopiecznych zamiarach z niestety!

Robotnicy! Ten zdradziecki krok i napad z tyłu winien każdego z was przekonać że komunistom nie chodzi o walkę z kapitalistami, ale że jedynym ich celem istnienia jest rozbitcie każdej waszej walki z kapitalistami, im chodziło o to abyście żyli w jak największej nędzy i oni na tej nędzy mogli żerować jak żeruą kapitaliści na wyzysku. Każdy robotnik który chce szczerze zwycisłwa sprawę robotniczą i jedzie i mu być radzie przez radziaczką i namawiają jedynozwany stanąć w szeregach Związku aby w zorganizowanej walce pokonać hydr komunistycznego warcholstwa i kapitalistycznego wyzysku i niesku.

Likwidacja komisji do walki z nadzdykami

PAT donosi: Wobec wyginięcia z dnim 4 lipca Br. pomocnikiem komisji nadzwyczajnej do walki z nadzdykami namawiającemu i niezakończoną, śledztwa przez komisję nie zakończone, będą skierowane do właściwych sędziów śledczych. Jedynie najważniejsze sprawy zostaną przekazane sędziom do spraw wyjątkowego znaczenia.

Wobec tego, że sędziowie śledczy będą potrzebnymi znacznej ilości czasu na zapoznanie się z nagromadzonymi przez komisję nadzwyczajną materiałami dowodowymi, komisja w ostatnich czasach była zmuszona zwolnić za kaucją lub poręczeniem osoby stawione w stan oskarżenia w sprawach, których śledztwo nie mogłoby być ukonieczone przed dnim 5 lipca.

W związku z przekazaniem sędziom śledczemu do spraw wyjątkowej wagi p. l. Starożytnemu sprawy nadzdy — w tenololci, komisja nadzwyczajna uznała za możliwe przywrócić do pełnienia służby naczelnika Fr. Moskwe i starszego referenta Ryszarda Adamowicza, gdyż dotychczas zebrany w śledztwie materiał czyni dalsze zawieszenie wyżej wymienionych urzadzowników zbędnym. Również przywrócić został do pełnienia obowiązków służbowych O. Niewiecki, urzadzok akcji i monopoli w Warszawie, skierowanemu na umorzenie wdrożonego przeciwko niemu śledztwa.

— 0 — 0 —

PRZEGLĄD LITERACKI

Nowe powieści

Simona Bodeve: PIĘTNO. Powieść. Przedmowa poprzedzona Romainem Rolandem. Przetłóżył Staff. Instytut wydawniczy „Renaissance”.

Powieść „Piętno” jest — jak w przedmowie informuje Romain Roland — pierwszym dziełem zwykłej robotnicy. Jest to powieść nieprecyzyjna i Simona Bodeve, zwykła robotnica paryska, objawiła w niej niepospolity talent literacki. Nadzwyczajny rozgłos i ogromna poczynność, jakie sobie ta powieść zdobyła, były w zupełności zasłużone. Z nieprecyzyjnością siła nagonki z kapitalistami równi wszyscy, aby przez zranienie na kierownictwo Związku kłamliwych a ohydnych w treści o-

ryskiego i jego typy, ukstałowane przez ta okropne warunki, są tu przedstawione w sposób wprost wstrząsający. Druga część powieści wprowadza nas w świat zupełnie inny, w czystą i pogodną atmosferę szlachetnego idealizmu, w sielankę wykutą z podłoża dobroty. Już zmierzająca akcja powieści ku szczęśliwemu, pięknemu rozwiązaniu — ale przebyte piekło nie przeszło bez śladu, niezwinięte nieszczęście męci się i tragicznie odbija się na losie. „Piętno” czyni na czytelniku ogromne wrażenie. „Książka ta jest objawieniem, — pisze Romain Roland. — Ośmielniam się twierdzić, że powieść Simona Bodeve jest tak wielka jak dzieło Tolstoja... Byłbym dumny, gdybym ją mógł napisać”.

Edward Welle Strand: LUDZIE Z POD RIEGUNA. Powieść z nadsłatej Pódnocy. Z upoważnienia autora przetłóżył Artur Górski. Instytut wydawniczy „Renaissance”.

W tej samej serii „Najpiękniejszych powieści świata”, co powieść poprzednią, wydał ruchliwy i bardzo już zasłużony instytut wydawniczy „Renaissance” w Stanstawole interesującą powieść o najsilniejszą i niezapomnianą siłę eozynową. W tym w ostatnie ciekawy obraz życia i szkalikawa najbardziej na północ wysmykanej krzewi Europy. W tej podbiegunowej krainie, przez całą zime porażoną w nieprzerwaną noc, w

tych śniegami pokrytych pustkowiaach i na tem morzu lodowatym żyje i zarobkuje w naiłprzejrzajniejszych, najsroższych i najmniejbezpieczniejszych, jakie sobie można wyobrazić, warunkach przyrodzonych ludność złożoną z trzech różnych ras: szezegółow. Norwegów, Laponczyków i Kweonów (Finów). Uderza w teni środowisku osobliwe połączenie pierwotności z nowoczesnością. Czyżby nie wyprzedza się na to, że w lodach, w mroźnych porach, posługują się codziennie telegrafem, korzystała codziennie z rozsyłanych telegraficznie biuletynów meteorologicznych, czytają gazety, wybierają do parlamentu, nie obyć jest im socjalizm, a prztem wszystkim jakie niski, jakże pierwotny jest poziom ich stopy życiowej. Bardzo eozynowe jest to wszystko, ale mimo eozynowości, jakie ogólnólnie jako się przedziela, ich żądzieł i smutku, ich temperamentu i charakteru. W siurowych warunkach dzieł przyrody, naiłcieższej pracy i obóstwa urabia się silny charakter młodzieńca o wyższym polodo ducha i wrodzonych zdolnościach, miszczań, którego losy opisane są w tej powieści. A jak są opisane, o teni świadczy fakt, że ten Signor Salini pozyskuje sobie całą sympatię czytelników i interesuje ich swymi przeżyciami erotycznym, swymi przygodami i tła bariera i naradawie jedną z najpiękniejszych powieści eozynowych.

Emil Haecker

— 0 — 0 —

Dwa oblicza czesko-niemieckiej umowy

1) Poskromienie szowinizmu. — 2) Front przeciwobrotczy

Jak donoszą z Pragi, ma tam ulec przeniesieniu do dzielnicy Holešovskiej uniwersytet niemiecki. Na terenach, gdzie dotąd królował browar, którego piwo od tego przedmieścia posiadało nazwę swoją, powstanie kompleks nowych budynków utworzony niemieckiej.

Polityce czeskiej ogromnie zależy na tem, aby wśród Niemców czeskich zanikły jakichś chęci oderwania się od kraju; żeby przyzwyczajali się do myśli, że pod wspólnym skłoniem jednego państwa dwa żywioły historyczne wiekami żyły w kędzi narodowości wniosła swoje cegły do wspólnej budowy.

Słowem, po stronie czeskiej widać tendencje, aby Niemcy czeszy tak samo zwiazali swoje uczucia z państwowością czeską, jak Niemcy szwajcarscy z państwowością szwajcarską.

W tym wypadku Czesi idą za wskazówkami prezesa Masaryka, który wygłosił bliższe zdanie, że Niemcy są z Czechosłowacji, czemi więcej, niż mniejszością narodową — są jednym z istotnych elementów państwa.

To przyzwyczajenie własnego szowinizmu nacjonalistycznego w obozie burżuazji czeskiej, to należenie sobie samym kufajka, aby krajowych

Niemców nie prowokować, pamiotanieniem się w obec nich; to rozumienie, że żywioł niemiecki może się obejść bez państwa czeskiego, a dla Czechów uszczuplenie granic, lub upadek własnego państwa, byłaby zguba, byłaby ponownym zapadnięciem w stan niewoli, że zatem muszą ze swoich Niemców posiadających wlasną silną skupienność, uczynić współników, a nie wrogo usposobionych współzawodników... To wszystko świadczy, że Czesi posiadają zbyt zmyślność wyobrażeń realnych stosunków, że skwitowali w danym wypadku z szowinizmu narodowego na rzecz interesu państwowego.

Alc, jak wspomnieliśmy niedawno, burżuazja nie byłaby sobą, gdyby przy zawieraniu umowy czeskiej z grupą niemiecką nie postarła się być zarazem wyższą taką przeciw robotnikom! Nie oszczędzi rozumnej idej zachłanności i egoizmu.

Do pewnego stopnia ta umowa, jeżeli chodzi o stosunki parlamentarne, cenielowala się nie tylko na podstawie wykładania kantów dwóch ścieraających się ze sobą szowinizmów, lecz dochodziła do skutku, jako celb pniechania spórów wewnętrznych burżuazji, żeby wytorować w sposób twardo kapitalistyczny-burżuazynski.

Krzyż i... butelka szampana

Sensacyjne oświadczenie dziennikarza szwedzkiego o przyczynach niepowodzenia wyprawy Nobiego

Szkolobolski dziennik „Dagbladet” ogłosił list swego specjalnego korepondenta Larsa Hansona, o przyczynach niepowodzenia wyprawy Wolskiego. Oświadczenie Hansona wywołalo ogromną sensację w całej prasie zagranicznej. List Hansona brzmi:

Wskazywał przelotu „Italii” nad krajem Franciszka Józefa, wynajmiał general Nobile w swoich deszczach, że statek jego powierzył został spawalowemu przez gwałtowną burzę polarną. Spadł z wszystkiego, co tutaj widziałem, nie mam żadnych wątpliwości, że polarny klimat sparalizował także samego wodza groleskowej wyprawy podbiegunowej.

Byłem obecny przy starcie „Italii” do bieguna. Wszystkie przygotowania prowadzone były najzupełniej chaotycznie. Podczas gdy załoga „Italii” trzečila czas na religijnych ceremoniach, członkowie ekspedycji naukowej z największym trudem umieszczali w kablinie statku swoje precyzyjne przyrządy naukowe.

Komunikaty stacji meteorologicznej donoszą o gwałtownych burzach, uniemożliwiających po-

drót powietrzną, ale general Nobile uparł się i nie chciał cofnąć raz wydanego rozkazu.

Po poświęceniu krzyża, który załoga „Italii” miała złożyć na biegunie północnym, Nobile wystąpił przed front swoich oficerów i polecił przynieść parę flaszek szampana, pijąc na powrocie do podróży. Zwracał się do mnie, zwołując:

— Pan doposażował do swojego dziennika, że piję żądno wina! Niech się pan napije jedną szklanke z nami!

Odpowiedziałem, że żadnej tego rodzaju depeszy nie wysyłałem; byłć może wysłał ją któryś z innych korepondentów. Nobile zdawał się być zadowolony z mojej odpowiedzi. Poprosił swoich oficerów, by się cofnęli nieco w tył, następnie przywołał operatorów filmowych i wręczył im szklanke wina z szklaneczką na powrocie podróży.

Zamiast jednak samemu uleić szklanke do ust, schował się za swoich oficerów. Stałem się kilka sekund, nie rozumiejąc co zasło. Gdy jednak usłyszałem głosy śmiech Nobiego i jego kolegów, zrozumiałem, że załoga jest zupełnie pijana i zaczęłem moją szklanke na ziemie.

Ważeliko zaburzenia, trawienia, Nadkwasność żołądka, skłonność do kamieni żółciowych, pedrażnienie ślepej kiszki i t. p.

Jagodki i lezy sate używają woda mineralizowana, otrzymywane przez rozpuszczenie aktywnych gazów, czyli możliwie do świeżej wody naturalnej w temperaturze...

Tabletek WICHYNA MAQISTRA KLAWE

Niezależnie w podróży, jedzenie restauracyjnym, nadzwyczajna napów alkoholowych i t. d

Obecni przy tej scenie Szwedzi i Norwegowie, byli głęboko oburzeni niegodnym zachowaniem się generala Nobiego.

Wyprawa w tych warunkach i pod takim doświadczeniem nie mogła się — rzecz prosta — skończyć szczęśliwie.

Akcja ratownicza „Krasnina”

Sprawozdawca „Corriere della Sera”, znajdujący się na pokładzie „Krasnini” donosi, że „Krasin” był we wtorek na wysokości przylądka Halten w odległości około 55 mil morskich od miejsca pobytu Lundberga i rozbitków „Italii”. Bryła lodowa, na której mieszcza się rozbitki, posuwa się jak wczesność i znajduje się obecnie w odległości około 14 mil na wschód od wyspy Föyn. „Krasin” może posuwać się tylko bardzo powoli, gdyż przegryza się kry lodowe stanowią wielkie przeszkody. Idąc pod naciskiem okrętu pływają się nie raz na 7 do 8 metrów.

„KRASSIN” UTKNAŁ WŚROD LODÓW

Z Angli donoszą, — że rosyjski lincec lodów „Krasin” utknał wśród lodów i temu samemu ratunek rozbitków stał się niemożliwy. Wielki samolot Junkers chce spróbować lądować na lodzie w celu ratowania zaginionych, których sytuacja z dnia na dzień staje się cięższą.

NOWE PLANY

Wedle doniesienia z „Gitta di Milano” szwedzka ekspedycja ratunkowa planuje założyć podstawę lotniczą na wyspce, oddległej o 9 mil od grupy Lundberga i Vigliera. Stałaby mają być podejmowane zapomocą małych samolotów próby wyratowania rozbitków.

Na okręt „Gitta di Milano” przysłano już motorowy zapasowe dla włoskich hydroplanów. Statek powoził prawdopodobnie do Kingsloy, by uskuteniczyć zmianę motorów.

Kapitan Rovazotti otrzymał rozkaz rozpoczęcia poszukiwań w pobliżu przylądka północnego.

— 0 — 0 —

EMIL LUDWIG

Amerykański list do syna

(Dokończenie)

Ody zaczynamy je jeść, okazuje się, iż są one zupełnie polewane.

Ody chcesz zjeść szynki, musisz się udać do drogerji tam znajdują się one obok oleju rybcowego i białej szezypki. Amerykanie najchętniej jedzą bardzo grube szynki, mające jakby kłk pieter, między jednym pieterem, a drugim — znajduje się zawsze zielona salata. Przegrzeby odrazu iłki zmach, potrafi chyba tylko Tunney.

Do stołu podają zdumiewające dania: zieloną salatkę z kremem, salatkę z owoców z majonezem, ser z konfiturami, ostrzyżę gotowane na mleku, wydrążone gruszkę, nadziewane salatką drożdżową, melony z musztardą, potrawy, które ze sobą tak się zgadzają, jak podczas niektórych wocien, zwiazane sosenzem, natody. Następnie powinniśmy zobaczyć ulice amerykańskiej. Ponieważ domy są tak strasznie wysokie, umieszka w nich tylko ludzi, że, gdyby wszyscy jednocześnie wyszli na ulice, trzeci ład musiałoby chodzić; jeden na głowie drugiego. Lecz to podobno od ostatnich wyborów, melony z musztardą, potrawy, które ze sobą tak się zgadzają, jak podczas niektórych wocien, zwiazane sosenzem, natody.

środku jeździ rozpalony ogień i policalet ich rozgoni. Zrana na ulicach leżały olbrzymie stopy gazci, są to odpadki amerykańskich, wczorajszych strawy duchowej.

W Nowym Jorku nie ma zupełnie drzew, tylko jedno stoł w środku miasta, w stóp ubranych domów i czające fence, jako świętość z dawnych czasów. W parku centralnym, gdzie drzewom powodzi się bardzo źle, drogi dla ludzi są cementowane, nie tylko jeszcze koniom zostawiono kawalkę ziemi nieprzykrętej. Tulaj jest ostatnie miejsce, gdzie dzieci mogą jeszcze urzeć żywe konie. Inni nie chcą siedzieć jeźdźcy i amankami, jak za czasów Węszynona, którzy z niezwyłą precyzowalnością utrzymują przy życiu tę wymierającą rasę zwierzęca.

Gdy u nas na ulicy, nagle jakiś człowiek wznosi się bardzo wysoko, co to jest wówczas? Kościół! Tutaj zaś, gdy widzisz nagle bardzo niski budynek — to jest kościół. Ponieważ ubożni ludzie żyją bardzo źli, iż wiele białkows są wyższe, niż wiele kościółów, wiece zabudowali oni kościół na chleb odpocząć wzniesła na scenie wyskokuje odrazu sto tancerki, a gdy muzyka jest zmoczona, rzuca nagle, i na jej miejsce zjawia się inna orkiestra z dwoma wielkimi organami.

Pomniki w Nowym Jorku wydają się bardzo małe, ponieważ domy są takie wysokie. Aby społecjalnie uczcić Kolumba, bez którego wogóle nie byłoby Amerykanów, wzniesli oni wielką kolumnę, a na jej szczycie umieścili Kolumba; ponieważ kolumna jest bardzo wysoka, Kolumba niek potażać nie może. Ze kolumny, na ścianie domu, wisi olbrzymi szylt, na którym jakiś człowiek pali fajkę. Pewnego razu gdy przechodził obok na szyldzie, — na drabnie wstał malarz i czyścił nos człowieka, palącego fajkę. Kolumb wcale tego nie zauważył, bowiem odwrócił się do niego plecami.

W wielkich domach widać jedzie tak szybko, że wcaleby się nie zdziwił, gdyby się dopiero zatrzymała w niebie. Gdy potem, tam w górze na trydziestym piętrze chcesz nadąć list i wrzasnąć go w wążka sznure, masz wradzić, że spadnie on wprost do środka ziemi.

Lecz nie wyborażaj sobie, że wszystko tu odbywa się bardzo szybko. Wprost przeciwnie, w tym kraju żaden człowiek nie biega tak, jak u nas. Specjalnie w Nowym Jorku wszystko jedzie bardzo powoli. Rozmaita wchylki na ulicy prawie, że nie posuwają się naprzód, i gdy człowiek się spieszyc, żąda mieszko. Pozatem mieszko można zaryzykować swo sprawy, zmuszenie wchylki, nie przez telefon, który wogóle jest do niczego.

Na wsi można jechać o wiele przdej. Gdy wyglądasz przez okno z auta, widzisz na krańcach malych miasteczek góry puszek do konserw. Na brzeżach szos widzą osobiwe szkielety; są to nie pochowane przy zmarłych auto. Można tam urzeć je w najmistrzowskich słonniach rozkładu; takie, które zmarli dopiero wczoraj i takie, które nie przed dwoma tyłi zostały tu porzucone.

Musisz pamiętać o tem, mój chłopczy, że tu mieszka ludzkie, którzy ze wszystkich mieszkoików ziemi najbardziej lubia śmieci. Ich ulubionym sławami są: „smore” i „line”. Temi słowami nadają u-

Szalony huragan w Warszawie i na prowincji

Ogromne zniszczenia w stolicy. — Liczne wypadki z ludźmi

Środowa burza w Krakowie była łagodnym i późniejszym powtórzeniem żywiołowego huraganu, który szalał nad Warszawą i najbliższą jej okolicą. Oto opis wydarzeń warszawskich:

Około godz. 1 niebo zastąpił ciężki czarny chmur, na ulicach młotała żelazna ciemność. Po pięciominutowej przerwie deszcz, który rzęził zmienił się w wielką ulewę zerwał się potężny wiatr, który zaczął wyrwać drzewa, przewracać parkany, zrywać dachy, rynnę oraz wyrwać okna z futryn i złe umocowane szyby. Na ulicach wynikł popłoch. Ludzie zaczęli uciekać w panicznym strachu, kryjąc się po bramach lub sklepach. Najbardziej ogarnął przestrach publiczność znajdująca się w parkach i ogrodach, jak np. w Skaryżewskim, gdzie trudno ukryć się nawet po opuszczeniu parku. Siła bowiem wiatru była tak wielka, że na otwartych przestrzeniach, jak np. nad Wisłą, w parku Traugotta, Marymoncie oraz na kręciach miasta, wprost przewracała przechodniów, zaś dzieci formalnie onosiła w powietrzu. Po szturmie wichury zaczął padać ulewny deszcz i raz po raz były pioruny, co jeszcze bardziej polepszyło grozę. Miasto momentalnie opustoszało. Krzątały tylko zwolna tramwaje i szybko mknęły oświetlone samochody. Na placach, targach i bazarach pod otwartym niebem, wywłki nieopisanymi popłoch wśród przekupniów, którzy zostawiający stragany, sami kryli się w bramach lub w pobliskich sklepach.

ZNISZCZENIE W OGRÓDZIE SASKIM

4 OSOBY RANNE

O rozmiarach zniszczenia w ogrodach i plantacjach mieszkali, świadczą może opis tego, co się dzieje w ogrodzie śródmiejskim, jakim w Warszawie jest Saski.

W ogrodzie Saskim huragan wyrwał z korzeniami 6 obrzezanych 150-letnich drzew, które z kolei, padając na drzewa sąsiednie, wyrwały swoje ciężarom jeszcze około 10 drzew młodszych. Jedno z drzew, padając zniszczyło werandę cukierni Jackowskiej. Nadto wicher ułamał mnożono konarów. Po burzy labor micski ogrodnicy przysyłali nieliczne donosy o oczyszczaniu ogrodu. Wycieczki dołano wyciąć około 40 wzdrom polanymy sących.

Spadające konary poranily w tym ogrodzie 4 osoby. Dwie z nich jako ciężkie rany, pogotowie przewiezło do szpitala „Dzieciątka Jezus”.

RANNI NA ULICACH MIASTA

Jeszcze w ciągu burzy z różnych punktów miasta alarmowano pogotowie o zaszkodzonych wypadkach. Niezwłocznie wyruszyły 3 karetki pogotowia do ciężko rannych, zaś trzy poszawkawo-

nych przywożono samochodami lub dorozkami do ambulatorium.

Przy ul. Marcinzkowskiej zerwana rymna białzana została zrzucona w głowę niejaką Janina Leonardówna. Przy ul. Karmalińskiej nr. 14, ze szczytu 8-piętrowego domu spadł rzyzna i zmiażdżył lewą stopę przechodzącej wówczas 28-letniej Ludwice Koltkowskiej, której przewieziono do szpitala na Czystej. Przy ul. Fiekiyjnej nr. 69 spadająca dach z zerwanej szopy poranila 33-letnia A. Aleksandra Łukasiewiczowa, żonę lokatora tegoż domu.

Na pl. Traugotta, 16-letnia uczennica, Regina Erenberg uciekając w popłochu upadła na rozbitą szymbę na chodniku, ranic się w prawą dłoń. Przy ul. Nowolipki 25 spadł z dachu deska i uderzyła 16-letniego Chasielka Garkliwic, który otrzymał 3 rany tłuczonej głowy i lewego ramienia. Przy ul. Nowolipki nr. 12 drzewo przygłodziło 14-letniego Abrahama Grunberga. Przy ul. Gesel 30 spadająca z dachu cegła zerwała w głowę przechodzącego handlarza, niewiadomo nazwiska. Na rogu ul. Prostej i Zelaznej spadający łucik zerwał w twarz 57-letnią Antoninę Jedolię.

Oczywiście, wszystkich droższych wypadków niki zarejestrować nie jest w stanie.

POD GRUZAMI MURÓW OGRODOWYCH

Przy ul. Smoczej nr. 35 (róg Gesel) na terenie wojskowych zakładów murowanych, huragan wywrócił wraz z korzeniami obrzezany topole, ułamała przy piłu średnicy 2 metry. Drzewo rozwarło muryowany parkan upadło w poprzek ulicy, zaś konary tej topoli wyrwały drugi parkan drewniany po przetrzymaniu strachu ulicy, również należący do wspomnianej instytucji.

W tym czasie biegł do domu 9-letni Eugeniusz Mołył. Chłopiec został przygnieciony rozwalonym parkanem, padając tuż przy wyrwconej latarni gazowej, która z kolei wyrwconej parkan. Kląt z przechodniów usłyszałszy jakiś mieszczelny chlopca, zaalarmował posterunek na terenie tych zakładów. Chlopca wydobyc z pod zrzuconych, a lekarz pogotowia stwierdził u Mołyły złamanie prawego uda, rany tłuczonej głowy i ogólne porażenie.

Chlopca przewieziono do szpitala im. Karola i Marji.

Ruch pieszy i kołowy na ul. Smocznej, aż ul. Gesel do Ostrowskiej został wstrzymany, 30-ku robotników i robotnicze ze wspomnianych zakładów przyspeliło niezwłocznie do usunięcia przeszkód. Akcja trwała do późnego wieczora.

WICHER WYWRACAŁ ŚCIANY

Przy ul. Hożej 86 huragan zawalił ścianę szczytowa na 4-m piętrze. Grupy zostały z niej mieszkani zaimanowane przez Valerie Pivovskę. Nadto zostały wyrwane z kilku mieszkań na 3 i 4 piętrze okna wraz z futrynami. Znaczący należy, że ostatnie 2 pietra zostały nadbudowane w 1927 r. Jak się obecnie okazało, przywrocone zawalenia się ściany były fuszerką budowlaną. Biedzoną lokatorka zaopiekowała się sąsiadką.

PIORUN NA UL. CHMIELEJ

Przy bieżym ulic Chmielej i Szpitalnej uderzył piorun, który porzył wszystkie anteny w branciu kikutset metrów. Od detonacji w domu braci Jablówkowskich wyleciało kilkanaście wielkich sztyb.

NA WISŁĘ — POTRZASKANE ŁODZIE

Siła nawalająca została wielożędzi, której zakoszyla burza, spodzonych ze środka rzeki i zrzuconych na brzeg przaki, gdzie niektóre zostały rozraskane. Wszystkie niemal zagłowiły postarżady maszyny, które pękały jak trzciny. Obiar w ludzkiej szczęściem nie było.

Niemal strachu żayıł ludzie, których burza zakoszyla na moście Kierbedzia. Trzymali się oni kruczawo balustrady.

ROZBITE SAMOLOTY

Na lotnisku mokolowieściem w cħłwił zerwania się burzy, na placu znajdowało się 20 aparatów. Nie zdolano już ukryć ich w hangarach. Wiatr ułamał maszyny w powietrzu, przewracając i rozbijając jedną o drugą. 15 aeroplanów zostało mgnię lub więcej uszkodzonych, a 4 zupełnie rozbite.

SZPUSTOSZENA POD WARSZAWĄ

W podmiejskich okolicach huragan poczynił również ogromne szpustoszenia, łamiąc drzewa i rzucając dachy domów i zabudowań gospodarczych.

W Henrykowie przy budowie fabryki drożdży zerwano sie rusztowania, z kłórkó śladno trzech robotników. Wezwano pogotowie stwierdziło u wszystkich bardzo ciężki stan wskutek ogólnego poranienia i poślizgnięcia.

W Sulejówku pniern wzięcia dwa pożary. Szosa białeńska i pod Młocinami w kilku punktach została zerwana i zatrasowana, wskutek wyrwania i wywrócenia słupów telegraficznych i telegraficznych.

PRZERWANIE KOMUNIKACJA TELEGRAFICZNA I TELEFONICZNA

Wskutek burzy nagłe przerwana została komunikacja telegraficzna i telefoniczna na liniach: Kraków, Łwów, Odańsk, Poznań, Toruń, Katowice i Berlin.

CYFROWE DANE O SKUTKACH BURZY

Z relacji PAT o skutkach huraganu w Warszawie wymienimy następujące dane cyfrowe: Rannych zostało w stolicy około 50 osób. O uszkodzeniach w dziale komunikacji telefonicznej i telegr. PAT podaje: Z 90 linii pomniejszych czynnych było włoczerom zaledwie 11, a na 120 niezdmianistawionych czynnych było tylko 13. Podajęcno to za solną zatrzymanie się pociągów w drodze, ponieważ stacje wskutek braku połączeń nie mogły się poruszawać.

2000 HARCEREK WŚRÓD LASU

Pod Wyszówkiem (w województwie warszawskim) w lesie pn. Skaryżyskich rozstawiały się wielki obóz harcerze, liczący około 2000 uczestników, w tej liczbie i gości harcerce polskich z Czechosłowacji i Danji. Charakterystyczne jest to, iż w pobliżu obozu wicher połozył kilkadziesiąt drzew, a sam obóz wyszedł bez szwanku.

NA ŚLĄSKU

Prasa warszawska otrzykuje wiadomości, iż w Katowicach burza spowodowała katastrofę budowlaną. Mianowicie runęło rusztowanie około 500-miejściowego się gmachu śląskiego urzędu wojewódzkiego. Szereg robotników zajętych przy budowie zdolał się uratować, dwóch zaś, w krytycznej chwili zawisło uczepionych się rękami za drzewo. Należy postawić akcją straży ogniowej udało się na czas przystawić drabiny, po której, znieśiono imo robotników.

PAT donosi z Bytkowa, iż w tamtejszej gminie wicher zerwał z dwupiętrowej kamienicy dach, który został poniesiony na stację kolejową. Odamki tego dachu zerwały wychodzących z pociągu pasażerów, z których trzech zostało poważnie, a dwóch źle rannych.

Podobny wypadek spowodowała jeden z dzielników warszawskich, sąż. z Chorzowa, mianowicie, że huragan zerwał dach z drozka kolejowego i rzucił go na przedziałający pociąg. Ranna została tylko jedna osoba.

— 0 0 0 —

Po burzy w Krakowie

Jak już donosiliśmy, we śróde około godz. 6 wieczorem przeszedł nad Krakowem straszny huragan, który poczynił wiele szkód. O gwałtownym wicherze świadczą szkody wyrządzone w mieście. Oprócz podanych jużkch we wczorajszym „Naprzedziu”, na ul. Szopena zostało zerwane rusztowanie przy nowobudującym się domu. Spadające hełły przygłodziły Adolfa Kleinmanna (68-letni handlarz). Doznał on złamania żebra i zgniecenia ciężki pierśsi. Na ul. Legionów w Podgórzu wiatr przewrócił obrzezany jesion, nad którego usunięciem z jedni pracowala straż pożarna. Calej planity usiana były po burzy i jeszcze w dniu wczorajszym gałęziami i konarami z polanymy drzew. Ogółem na plantach uszkodzonych zostało 200 drzew, z czego 19 wicher wyrwał z korzeniami. Również wieżał szkody w drzewostanie poczynił huragan w Parku Jordana, w Parku Krakowskim, oraz w Parku na Krzemionkach.

Wzrąral przez cały dzień pracowali funkcjonariusze telefonów nad naprawą przewodów telegraficznych, które uszkodzila burza.

Wczorajszy dzień był bardzo przyjemny — temperatura spadła do 26 stopni ciepła. Pogoda była wspaniała. Połączenia telefoniczne miedzymiastowymi liniami do wczorajsza dnia wczorajszego nie zostały przywrócone.

Czas odnowić przedziałę na lipiec

Z Rady m. Krakowa

Kraków, 6 lipca.

Wczorajsze posiedzenie Rady miejskiej Krakowa odbyło się w odnowionej saly radzieckiej przy zamykaniu komisji nadzorczej. Na galerii i w łozach zebrali się publiczności. Szczególnie na galerii zjawili się bardzo licznie robotnicy. Wśród zebranych publiczności był obecny poseł tow. Kuryłowicz.

Na początku posiedzenia złożyli przysiężenie w ręce prezydenta Rollego w obecności wiceprez. dra Schneidera i całej rady nowi radcy miejscy: Leopold Zarzycki i dr. S. Oberlander i Wojciech Stankiewicz.

O BUDOWE BARAKÓW DLA BEZDOMNYCH

Nastąpił sekretarz Strask odczytał następujący wniosek nagły r. m. tow. Kluczycki i tow.:

„Dnia 24 maja br. postawił klub r. m. PPS wniosek o budowę baraków dla pomieszczenia bezdomnych. Powyższy wniosek ten nie odniósł żadnego skutku i liczba eksmitowanych rodzin robotniczych, stale wzrasta tak, że z dnia na dzień się bez dachu nad głowę przeszło 100 rodzin robotniczych — i w tej liczbie znaczna część dozorców domowych, które wystawione będą na mraz i słońce i tem samym na zagładę.

KLUB R. M. PPS PONAWIA SWÓJ WNIOSK, jako nagły, aby uratować dziesiątki rodzin przed zagładą Radu miejską uchwaliła przystąpić bezwzględnie do budowy baraków na 100 mieszkań. Na ten cel przyznaje się kredyt w wysokości złotych 100 tysięcy.

Sekcji skarbowej poleca się uzyskania pokrycia tego wydatku.

Budowę powinno się rozpocząć jak najwcześniej tak, aby wykończenie jej i oddanie nastąpiło najpóźniej w ciągu miesiąca października br.

W warunkach tych powinni na pierwszym miejscu znaleźć pomieszczenie tak eksmitowani dozorcy domowi, jakoteż i służba domowa.”

Nad wniosek uchwalono dyskutować po porządku dziennym.

Do odczytania szeregu innych wniosków przystąpiło do porządku dziennego.

UDZIAŁ GMINY W POWSZECHNEJ WYSTAWIE KRAJOWEJ W POZNAŃU

R. m. Muzekowski referował wniosek, mocy którego gmina ma wziąć udział w Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu w ramach wniosków opracowanych przez miejskie Muzeum przemysłowe w Krakowie, kosztem 300 tysięcy zł. Uposażnia się prezydenta miasta do zaciągnięcia pożyczki na pokrycie powyższego wydatku do wysokości 100 tysięcy złotych i wstawienia do projektu budżetu miejskiego na rok 1929—30 resztę wymienionego wyżej kredytu w kwocie 200 tysięcy złotych. — Sprawę waloryzacji obligacji gminy miasta Krakowa z roku.

Wybiera się komisję, złożoną z r. m. inż. Adelmana, inż. Mieczysława i tow. Kluczyńskiego i inż. Beresia z referentem inż. Torcem, który zajmie się opracowaniem szczegółów, odnoszących się do należytego obsłania wystawy i związaną z tem sprawą kosztów i wydatków.

Po dyskusji wnioski powyższe uchwalono. — Sprawę waloryzacji obligacji gminy miasta Krakowa z roku 1900 referował r. m. Tilles, pozem po dyskusji wnioski sekcji I i III w tej sprawie uchwalono.

Sprawę gwarancji gminy miasta Krakowa dla kamieniołomów inż. malopolskich ferrowo w r. m. inż. Białoskiego. Gmina miasta Krakowa łącznie z gminą m. Tarnowa obejmują porębkę dla pożyczki do wysokości 250 tysięcy złotych i dolarów 25 tysięcy, której udzielił Kasa Oszczędności m. Krakowa. Suma ta użyta zostanie na zakupienie kamieni anderytowych w Kłuszkowcach pod Czorsztynem. Po dyskusji, w której, jako fachowca, zabiera głos r. m. tow. Kuzinier wnioski uchwalono.

OPŁATY NA TARGOWICZ I OPŁATY ZA BADAŃNIE MIĘSA

Wnioski powyższe referował str. z. mgl. dr. Ractawski.

Nad wnioskami przemawiali r. m. Chwastek, r. m. dr. Klimecki, r. m. Kosobucki i inni, którzy zaznaczyli, że, aby utrzymać wyższy poziom bydła, należy obniżyć opłaty.

R. m. tow. Kłuska zwrócił uwagę, że z wprowadzeniem obecnej taryfy nie następuje zniżka, lecz pewna zwyżka, z powodu podniesienia opłat przy pozycjach najważniejszych od sprowadzenia mięsa, która postępuje się najpóźniejszą ludność.

R. m. tow. poseł dr. Bobrowski postawił wniosek, aby odeślano sprawę do komisji administracyjnej, gdyż sprawa nie została należycie wysłuchana. Wniosek upadł. Obniżkę opłat od bydła sprowadzanego na targowicę w Krakowie uchwalono. Natomiast nad sprawą podwyżki opłat za badanie mięsa sprowadzanego do Krakowa wywodził się żywa dyskusja. R. m. tow. dr. Bobrowski zaznaczył, że obniżając opłaty na targowicę, a podnosząc opłaty za badanie mięsa sprowadzanego z poza Krakowa dla ubogiej ludności, daje się przez rzeknikom.

W dalszym ciągu krytykując tow. Bobrowski referenta, który jako fachowy referent referujący na Radzie miejskiej nie wie nawet, jakie są opłaty na targowicę wysłuchanej. R. m. tow. dr. Bobrowski zaznaczył, że obniżając opłaty na targowicę, a podnosząc opłaty za badanie mięsa sprowadzanego przez ludność ubogą. Wobec takiego stanowiska gminy klub radziecki PPS będzie głosował przeciwko wnioskowi komisji administracyjnej.

Następnie prezydent Rolle udzielił wyjaśnień, przynajmniej, że istotnie referent nie dał należytych wyjaśnień, co p. prezydent tłumaczył starszym wiekiem referenta.

W głosowaniu wniosek komisji administracyjnej o podwyższenie opłat za badanie mięsa sprowadzanego do Krakowa został przeciw głosom PPS — uchwalony.

TELEGRAMY

Minister Składowski zastępcą p. Bartla

Warszawa, 5 lipca (tel. własny „Naprzodu”). W połowie lipca p. premier Bartl wyjeżdża na urlop. Agenci przeniema na czas nieobecności p. Bartla obejmie minister spraw wewnętrznych p. Składowski.

NOWY DYREKTOR PKO

Warszawa, 5 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Dyrektorem PKO ma zostać p. Jarocki, dotychczas radca prawny w państwowym urzędzie kontroli ubezpieczeń.

REFERAT PRAWNY PRZY BIBLIOTECE SEJMU

Warszawa, 5 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Marszałek Sejmu powołał do życia referat prawny przy bibliotece Sejmu i Senatu. Zadaniem referatu będzie gromadzenie materiałów dotyczących polskiej procedury parlamentarnej, dostarczanie na życzenie marszałka Sejmu i przewodniczących komisji informacji w sprawie precedensów w praktyce polskich iżb ustawodawczych, prowadzenie wykazu całości literatury dotyczącej konstytucyj i regulaminów obrad, dostarczanie marszałkowi Sejmu i posłom informacji o zasadniczych konstytucyjnych i proceduralnych parlamentarnych zagranicy.

Kierownikiem referatu został referendarz biura Sejmu p. Leon Zielenkiewicz.

ROKOWANIA POLSKO-LITEWSKIE

Warszawa, 5 lipca (PAT). Dziś o godz. 11 przedpołudniem odbyło się w gmachu prezydium Rady ministrów posiedzenie podkomisji komunikacyjnej polsko-litewskiej, komisji ekonomicznej, transportowej i komunikacyjnej. Na posiedzeniu tem omawiano w dalszym ciągu sprawę znajdującą się na porządku dziennego obrad podkomisji.

ZIEMIE GRECKI W WARSZAWIE

Warszawa, 5 lipca (PAT). Dnia 5 lipca o godz. 12 w południe Jerzy Lagoukakis, poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Grecji, złożył przedzewolnowi Repitli swa listy wyrażające najgłębszą uzroczystą wdzięczność na znakro kordeliskim. Na uroczystej obecni byli wiceminister spraw zagranicznych dr. Alfred Wysocki, szef kancelarii cywilnej Lisiewicz, szef gabinetu wojskowego pułk. Zahorski oraz członkowie domu cywilnego i wojskowego prezydenta.

NAPAD NA POCZTĘ DZIEŁEM BOJOWKI UKRAIŃSKIEJ?

Lwów, 5 lipca (PAT). W związku z przedwczorajszym nieudanym napadem na filiję poczty przy ul. Głębokiej dzisiejsze pisma poranne donoszą, iż napad ten był dziełem bojówki ukraińskiej pod kierownictwem ukraińskiej organizacji wojskowej. W ciągu wczorajszej nocy i dnia przedwczorajszego sprawę rewizyj i aresztowań. Właścivi sprawcy zapadli w liczbie 4 są już pod kluczem. Nazwiska ich jednak, jak również wszystkie inne szczegóły zamachu są trzymane w ścisłej tajemnicy, ponieważ w związku z ich aresztowaniem natratnito

na pewne materiały, które pozwoliła policji dojść do większych jeszcze rezultatów.

OBRADY NAD ZAGADNIENIEM MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH

Haga, 5 lipca (PAT). Kongres Unji Międzynarodowej stowarzyszeń Ligi narodów po przyjęciu ogólnej uchwały, zmierzającej do zrównania zobowiązań mniejszościowych wszystkich państw przystąpiła do wniosku — o zmianie procedury mniejszościowej w Lidze narodów.

Od roku 1924 opracowywano projekt nowej procedury, zmieniającej niewłaściwe zobowiązania państw w sprawach mniejszościowych. Delegacja polska zwalczała od czterech lat te zamierzenia, ale mimo to w roku bieżącym większość głosów przyjęła obszerny projekt i przedstawiłom obecnemu zjazdowi. Delegacja polska przeprowadziła jednak takie załatwienie sprawy, że projekt ten wogóle nie będzie przedłożony kongresowi i nie będzie przedmiotem uchwały.

Sprawozdanie komisji mniejszościowej wspomniając o dłuższej, poświęconej temu zagadnieniu pracy, stwierdza, że międzynarodowa unia stowarzyszeń Ligi narodów nie wchodzić w szczegóły nie przyjmuje postanowien projektu.

Stosunki austriacko-włoskie

SPRAWA TYROLU

Wiedeń, 5 lipca (PAT). Związek posłów social-demokratycznych powołał wczoraj uchwałę stwierdzającą, że rząd zakończył bez poinformowania rady narodowej (parlamentu) rokowania z Włochami co do kwestji Tyrolu południowego wymiana nót, których treść według dotychczasowych doniesień byłaby stała w przeciwnieństwie do stanowiska Austrii ustalonego u posiedzeniu rady narodowej dnia 23 lutego br.

Związek posłów socialdemokratycznych stwierdza, że obowiązek rządu jest natychmiastowo opublikowanie wyżej wspomnianych wymienionych nót, których treść znowa jest wyłączenie z oświadczeń włoskich. Socjaliści domagają się również zwolnienia posiedzenia głównej komisji rady narodowej celem omówienia kwestji Tyrolu południowego.

Wiedeń, 5 lipca. (PAT). „N. W. Abendblatt” donosi z kół parlamentarnych, że sprawa wymiany nót między Mussolinim a Seiplem dopiero w ciągu przyszłego tygodnia będzie przedmiotem polnej dyskusji w komisji głównej rady narodowej, a to dlatego, ponieważ poseł włoski Auritti, który przywozi ze sobą nowe wymienione nowiedze o bombach rządami przyjeżdże do Wiednia dopiero w piątek.

— 000 —

KATASTROFA SAMOLOTOWA BANKIERA

Calais, 5 lipca. Znany finansista belgijski Löwenstein znalazł w sposób tragiczny wczoraj śmierć podczas przelotu z Londynu do Calais samolotem.

Löwenstein podróżował własnym samolotem w towarzystwie dwóch stenotypistów i kamerdynera. W pewnej chwili Löwenstein chciał się udać do umywalki. Pomylił się nieszczerliwym wstaniem drzwiach i zamknął otworzył drzwi do kabiny, w której się znalazł umywalka, otworzył drzwi swej własnej kabiny i spadł do morza z wysokości kilkuset metrów.

Samolot natychmiast opuścił się na miejsce, gdzie Löwenstein spadł, lecz wobec zapadającego zmroku poszukiwania były bezskuteczne.

Wiedeń, 5 lipca. (PAT). Dzienniki donoszą, że śmierć bankiera belgijskiego Löwensteina miały winała na gieldzie wiedeńskiej zbytnich spekulacji. Dotychczas nie wiadomo jakie losy będą miały wielkie pakiety akcji Löwensteina. Jak wiadomo operował on na gieldzie brukselskiej, paryskiej, londyńskiej i nowojorskiej. Z gieldą austriacką nie utrzymywał Löwenstein bezpośrednich stosunków.

Zwłaki i zgromadzenie

POSIEDZENIE OKR PPS KRAKÓW-MIASTO odbędzie się w piątek 6 bm. o godzinie 7 wieczorem w sekretariacie. Sprawy ważne. Uprząs się wszystkich członków o punktualne przybycie. Przewidyw.

WYCIĘCIA KOLARZY DO WIEDNIA odbędzie się 15 lipca br., organizowana przez ZRSZ. Wzywamy kolarzy chcących brać w tej wyprawie udział, by się dnia przedwczorajszego z dokumentami (łowdami osobistymi) najpóźniej do placu w godzinach od 7 do 9 wieczorem.

TUR W WIELICZCE urzędza w niedziele 20 bm. zjazd do salla, połączony z festynem w parku im. Adama Mickiewicza.

Mianowania i przeniesienia

NOMINACJE URZĘDNIKÓW SĄDOWYCH w OKRĘGU APELACJI KRAKOWSKIEJ

Prezes sądu apelacyjnego w Krakowie zamianował: sędzią sekcyjnym s. o. d. w Krakowie Janina Plarzą s. sekretarzem sądu w Tarnowie. Leona Pilarza s. o. d. oficjalą w Żywcu s. sekretarzem sądownym w Białej.

Następujących urzędników X st. służb. zamianował urzędnikami IX st. służb.: Władysława Giełałowskiego w Żywcu, Stanisława Kodrusa w Bochni, Piotra Łuczaka w Nowym Saczu, Włodzisława Piłkę w Rzeszowie, Stanisława Dzieńwicza w Łańcucie, Tomasz Zolyńka w Przeworsku, Józefa Patryna w Ropczycach, Józefa Hejcekiego w Krośnie, Franciszka Wojtanowskiego w Tarnowie, Józefa Kuniora w Wojniczu, Zygmunta Czulkowskiego w Chrzanowie dla Rzeszowie, Alfonsa Prusa w Pięźnie, Antoniego Walskiego w Starym Saczu, Ignacego Letnarza w Tuczynie, Jana Olejnika w Myślenicach dla Krośna.

Następujących kanclerstw w XI st. st. zamianował urzędnikami w X st. st.: Jana Gieruschkiewicza w Żywcu, Adama Florczyka w Winińcu, Władysława Woźniackiego w Złagodzie, Teodora Małeckiego w Łańcucie, Franciszka Kleca w Chrzanowie, Jana Kleca w Nowym Saczu, Józefa Karkala w Żywcu, Stanisława Kucharskiego w Ropczycach dla Muszyny, Józefa Piotrowskiego w Gorlicach, Stanisława Gawlasówce w Wojniczu dla Tarnobrzegu, Marię Masza w Białej, Janinę Pafarównę w Jasle, Janinę Kuchiniównę w Krakowie, Janinę Polakową w Nowym Saczu, Janinę Skarżyńską w Rzeszowie, Henryka Brożyno w Jasle, Stanisława Zacharę w Bochni, Mariannę Janicką w Nowym Saczu dla Muszyny, Marię Jaworską w Tarnowie, Józefa Filipowskiego w Rzeszowie, Jana Lewickiego w Zakliczynie, Franciszka Achtyła w Miłcu, Tadeusza Wąpłowicza w Dąbrowie, Helenę Szafrańną w Krakowie, Edwarda Mazurka w Tuczynie, Jana Kanińskiego w Rzeszowie, Franciszka Gawlika w Strzyżowie do Kolbuszow, Michała

Briańka w Dębicy, Antoniego Nicieja w Tarnowie.

Następujący praktykanci II kategorii zostali zamianowani kanclerstwami sądowymi w XI st. st.: Bolesław Szuman w Włocławku, Jan Drabik w Wieliczce, Franciszek Piskorz w Strzyżowie, Kazimierz Kwaczynski w Głogowie, Marian Bodek w Kelczu, Józef Sioprawski w Zatorze, Kazimierz Kulig w Krośnie, dla Nowego Targu, Władysław Mąpska w Nisku, Tadeusz Osniak w Czarnym Dunajcu, Stanisław Miqdalar w Rzeszowie, Emanuel Kulawski w Oświędźmie, Józef Michałowski w Bochni, Władysław Matlachowski w Tarnobrzegu dla Rzeszowa, Jan Swierżewski w Jasle, Feliks Witcz w Jasle, Ludwik Raczek w Jaworznie, Stefan Bohm w Brzesku, Stanisław Ligorowski w Jasle, Adam Olecka kancl. w Miłcu, Józef Bieda kancl. w Zabnie, Jan Świątkowski żożny w Krośnie kanclista dla Krośna. Nado prezes sądu apelacyjnego w Krakowie przedłożył na własną prośbę w drodze ogłoszonego konkursu: Henryka Delektę, s. o. d. oficjalą w Złagodzie dla Krakowa, Roman Kniecia kanclerzem w Myślenicach dla Krośna, Józefa Banasia kanclerzem w Oświędźmie dla Wadowce.

Z życia robotniczego

STRAJK BLACHARZY I MONTERÓW WODCIAGOWYCH W KRAKOWIE

W czwartek 5 bm. odbyło się w Domu Robotniczym w Krakowie masowe zgromadzenie strajkujących od 2 tygodni robotników blacharskich i monterów wodociagowych. Sytuację strajkowa przedstawił zebrany prezes krakowski Rady Związków Zawodowych tow. Krczkowski, poczem leżni towarzysze z poród strajkujących wypowiedzieli się za wytrwaniem w walce strajkowej aż do zwycięstwa.

Nastroj wśród strajkujących bardzo dobry. Blacharze są zdecydowani trwać w strajku solidarnie pod kierownictwem związku metalowców i krakowskiej Rady związków zawodowych. Zaznaczyć należy, że przedsiębiorcy sznukają fami-

strajków wśród biedniejszych majsterków, którzy strajkują razem z robotnikami.

Blacharzy i monterów zamieszczeni wzywamy do omiania Krakowa aż do odwołania.

REPERTUAR.

TEATR PRZY UL. RAJSKIEJ

Plątek: „Fenomenalna umowa”.
Sobota: „Fenomenalna umowa”.
Niedziela: „Fenomenalna umowa”.

KINOTEATR

Curso: „Tajemnicy skarbu”, „Fałszywy ksiądz”.
Nowości: „Gwiału, co się dzieje”.
Premiera: „My kłód nie można”.
Szukaj: „Filtr na piąży”.
Uciechaj: „Pensjonariat”.
Warszawa: „Zwycięzony wróg kobiet”.

RADJO

Plątek, 6 lipca.

Kraków (866 m). 12.00 Koncert granatowy. 13.00. Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej, komunikat lotniczno-meteorologiczny. 15.00. Komunikaty: meteorologiczne, gospodarcze, samorządowe. 17.25. Odczyt: „Morzy jako odzwierciedlenie duszy narodu”, wygł. dr. J. Reiss. 18.00. Koncert z Warszawy. 19.00. Rozmaitości. 19.20. Przegląd geograficzno-gospodarczy. — wygł. dr. W. Ormicki. 19.55. Komunikat lotniczy. 20.05. Komunikaty. 21.15. Koncert z Warszawy.

Warszawa (1111 m). 13.00. Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie, komunikat lotniczno-meteorologiczny. 15.00. Komunikaty: meteorologiczne, gospodarcze, samorządowe. 17.00. Odczyt: „Organizacja obrony przeciwgazowej”. 17.25. Odczyt z Krakowa. 18.00. Koncert. 19.00. Rozmaitości. 19.30. Odczyt: „Jak zapobiedz nadzuszolom sportu”. 19.55. Komunikat lotniczy i notowania giełdy zbożowej krakowskiej. 20.05. Komunikaty. 20.15. Sygnal szmatkowniczy: utwór Mendelssohna. 22.30. Sygnal czasu, P.M.T. komunikaty.

SKŁADKI

(a) NA TOWARZYSTWO PRZYJACIÓL DZIECI. Od pracowników i pracownic fabryki tytoniu w Krakowie zebrane przez tow. Topasza J. 137.74. Robotnicy zbrojeni Nr. 4 oddział artylerzystyki z J. 111.18.

Urząd Gminy w Borku Fałęckim

ogłasza

KONKURS na posadę sekretarza gminnego

Warunki przyjęcia:

1. Diapolecia praktyka w służbie samorządowej lub ad ministracyjnej.
2. Słodzi prawnie i w szczególności świadectwo odbytego egzaminu na sekretarza gminnego.
3. Dowód obydwuletnia poległego.
4. Świadectwa (w odpiale) dotychczasowego zajęcia.

Termin do wnoszenia podań zakreśla się na dzień 30 lipca 1928.

Urząd Gminy Borek Fałęcki.

Udzielam zgubioną książeczkę wojskową, wydana przez P. K. U. Warszawa 1, na nazwisko Władysław Kwakuski

Udzielam zgubioną książeczkę wojskową, nazwisko Łukasz Salomon, rocznik 1904, wydana przez PKU Kraków.

Kurdziel Jan Iszpar, ur. 1891, aniwersjanną zgubioną książeczkę wojskową, wydana przez P. K. U. Wadowice.

PIELEGNUJCIĘ SKÓRĘ

WYDEMIKREMEM
"HERBA"
OBERMEYER

MIECZAKOWSKI ZABRZOJE
KATOWICE
A TAKŻE
WARSZAWA
KTORE NADAJA
PIĘGI, CZERWONIC
GLADKA CERIE
I ZROSTAKOSCI SKORY.

Pracownia tapicerska ALEKSANDRA KONTURKA

Kraków-Zwierzyniec, Kościuszki 1. 45.

Wykonują wszelkie roboty w zakresie wchodzący. Szybko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.

Zygmunt Rendel

polecia węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Biura: Kraków, Pawła 8 284 13611 Składy: Zablucia

L. 334528

Powiatowa Kasa chorych w Nowym Targu

ogłasza niniejszem

KONKURS

na posadę buchaltera-bilansisty-likwidatora.

Warunki:

- 1) Obywatelstwo polskie.
- 2) Świadectwo moralności.
- 3) Nieprzekroczony 40-ty rok życia.
- 4) Ukończenie kursu dla pracowników Kas chorych z wynikiem conajmniej dobrym.
- 5) Dowód odbycia najmniej 3-letniej praktyki w dziale buchalteryjnym w Kasach chorych.
- 6) Przebieg życia.
- 7) Dobre stano zdrowia, wykazany przez lekarza powiatowego, względnie kasowego. Woli mieć pierwszeństwo.

Do posady tej przyznawane są pobyry według IX stopnia szczebel, a urzędników państwowych z 15% dodatkiem funkcyjnym.

Posada do objęcia natychmiast, która zostanie nadana provizorycznie na jeden rok, poczem może nastąpić stabilizacja.

Podania należyce udokumentowane, należy wnieść do Powiatowej Kasy chorych w Nowym Targu w terminie do dnia 15 lipca 1928.

Nowy Targ, dnia 30 czerwca 1928.

Komisarz rządowy:
Jarosław Pankowski.

Reklama ożwigną hand u!!

NA RATY! NA RATY!

olomany, kanały, materiae sprężynowa i włósienna, ózka sklądane i polowa oraz wszelkie roboty w zakres tapicerstwa wchodzące wykonują

WEIN UL. STAROWIŃSKA L. 82.

WŁADYSŁAW WOJTYGA

Kraków-Dębniaki, ulica Twardowskiego 14.

Przedsiębiorstwo robót kalfarckich buduje piece kalowe po cenach konkurencyjnych, na dogodnych warunkach zapłaty. 739

Mable Amerykańskie Biurove

najlepiej zapoiłdowie i frazy: 743

„JERRY”, Kraków, Florjaiska 28. Telefon 1416.

ZAKŁAD TECHN.-DENTYSTYCZNY EUGENJUSZA PIETRONIA

Kraków, ul. Karmelińska L. 12

dla P. T. Urzędników, Oficerów, Akademików i uczniów szkół średnich znaczne upolpawia w apłaciach obr. NA RATY! 791 NA RATY!

Zakład nowoczesnie urządzony z komfortem. Specjalny gabłel dla krapulczych óg. Godziny przyjęć od 9-1 i od 8-8. W niedziele i święta od 10-12.

FORTEPIANY

Planina — Fisharmonje — Gramofony.
Na raty. — Ołbrymi wybór. — Nowe i używane stale na skłądzie. 1358

H. SMOŁARSKA, Kraków, Szewska 9.